
           
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 

Via Vivaio,7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334    FAX  02/88440340 
e - mail:  mimm11300b@istruzione.it - mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.gov.it   - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 - Ambito Terr.le 22 

 
 

 
pag. 1/ 2 

 

Protocollo e data vedere segnatura 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE BANDO RSPP 

  

CIG Z0E336BC3A  

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTA    la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” ed in particolar modo l’art.7 co. 6; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare: 

 l’articolo 30 “principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 

 l’articolo 35 “soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”; 

 l’articolo 36 “contratti sotto soglia”; 

 l’articolo 80 “motivi di esclusione”; 

 

VISTO  il D.M. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 1 comma 1 che prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei 

lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; l’art. 17 che individua fra gli obblighi del datore 

di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 626/1994 “Attuazione delle direttive 89/391/CEE, 89/654/CEE, 89/655/CEE, 89/656/CEE, 90/269/CEE, 

90/270/CEE, 90/394/CEE e 90/679/CEE riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul 

luogo di lavoro” come modificato dal D.Lgs n. 195/2003 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 19 settembre 

1994, n. 626, per l'individuazione delle capacità e dei requisiti professionali richiesti agli addetti ed ai responsabili dei 

servizi di prevenzione e protezione dei lavoratori, a norma dell'articolo 21 della legge 1° marzo 2002, n. 39"; 

 

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 07/07/2016, n. 128/CSR, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 19/08/2016, n. 193 che 

ridefinisce “Durata e contenuti minimi dei percorsi formativi per responsabili e addetti dei servizi prevenzione e 

protezione"; 

 

VISTE    le Linee Guida A.N.AC. n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTE    le delibere del C.d.I. n. 62 del 30/11/2018 di adozione del PTOF 2019-2022 e n. 17 del 10/11/2020 di aggiornamento 

all’a.s. 2020/21 tutt’ora in vigore; 

 

VISTA    la delibera del C.d.I. n. 24 del 11/02/2021 di approvazione del Programma Annuale 2021; 

 

VISTA    la delibera del C.d.I. n. 65 del 04/03/2019 di approvazione del Regolamento dell’attività negoziale che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS VIA VIVAIO 'PER CIECHI' Protocollo 0001727/2021 del 14/10/2021



           
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 

Via Vivaio,7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334    FAX  02/88440340 
e - mail:  mimm11300b@istruzione.it - mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.gov.it   - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 - Ambito Terr.le 22 

 
 

 
pag. 2/ 2 

 

 

RAVVISATA  la necessità di garantire con urgenza il Servizio di prevenzione e Protezione (RSPP) in questa istituzione scolastica, in 

quanto il contratto in essere risulta già scaduto; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi previa delibera del C.d.I.; 

 

STABILITO di procedere ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA la nota MI prot. n. 18993 del 24/08/2021 di assegnazione delle risorse finanziarie ex art. 58 co. 4  del D.L. n. 73/2021; 

 

TENUTO CONTO  del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché principio di rotazione; 

 

VERIFICATO che risulta attivata dalla società Consip Spa una Convenzione quadro per la fornitura richiesta, ma prevede che: “I singoli 

contratti di fornitura stipulati mediante emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura da parte delle Amministrazioni 

hanno una durata pari a 3 (tre) anni dalla data di presa in consegna degli immobili con contestuale attivazione del primo 

servizio ordinato. L’emissione di uno o più Atti Aggiuntivi non comporta variazioni della scadenza del contratto di 

fornitura che rimane fissata al termine dei 3 (tre) anni dall’attivazione del primo servizio ordinato.”; 

 

DETERMINA 

 

 

 che tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante del presente provvedimento;  

 

 l’avvio della procedura tramite bando pubblico per l’acquisizione delle disponibilità al fine della designazione di un contraente che 

ricopra l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (ex art.17, comma 1, lettera b, D.Lgs. n. 81/2008)  

 

 che ai sensi dell'art. 95, co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economica più vantaggiosa, sulla 

base delle offerte pervenute, tenuto conto che l’importo è inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 che la spesa massima prevista di € 700 annuali (comprensivi di tutti gli oneri) verrà imputata al progetto/attività: A01.28 - 

Funzionamento generale e decoro della scuola –Risorse ex art.58 co.4 D.L. 73/2021 - Sottoconto uscita 3/2/2 del P.A. E.F. 2021; 

 

 che i sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 

il DSGA. 

 

   

 

 

 

        Il Dirigente Scolastico   

                     Laura Lucia Corradini 

 

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it

		2021-10-14T13:58:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Laura Lucia Corradini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




